
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile del 

 SERVIZIO TECNICO-TECNICO MANUTENTIVA  
 N. 253 DEL 18/12/2025 

 
 
 
OGGETTO: RIPARAZIONE MOTORE ELETTRICO AUTOFRENANTE PER 
COMPOSTIERA DI COMUNITÀ UBICATA IN PIAZZA OSSOLA – 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA – CIG: B9144D5394 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 1 in data 1.3.2025 con i l  quale si 

individua i l  dipendente Ing. Francesco Giuseppe ANASTASI 
quale Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti 
dell 'Ente;  

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 4 in data 25.7.2024 con i l  quale si 

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti dell 'Ente; 

 
Visto il  TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina n.ro 253 del 18/12/2025 
OGGETTO: RIPARAZIONE MOTORE ELETTRICO AUTOFRENANTE PER 
COMPOSTIERA DI COMUNITÀ UBICATA IN PIAZZA OSSOLA – AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA – CIG: B9144D5394 

 
PREMESSO CHE a seguito di un mal funzionamento del motore della compostiera 
di comunità ubicata in piazza Ossola, si rende necessario un intervento per 
ripristinarne la funzionalità; 
 
DATO ATTO CHE, a tal proposito, è stata contattata per le vie brevi la ditta 
FERRERO VERCELLI sas di Luca e Daniele & C. con sede in Baldissero Canavese 
(TO) via Montegrappa n. 46, C.F./P.Iva: 04735420012, che ha presentato apposito 
preventivo di spesa n. 192 del 08.11.2025, assunto agli atti dell’Ente al prot. n. 3294 
in data 10.11.2025, che prevede un importo per l’intervento di riparazione pari ad 
€ 150,00 oltre Iva come per legge; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. a del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di lavoro, di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
DATO ATTO 
- della congruità degli interventi preventivati dall’affidatario; 
- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
- che è stato acquisito il CIG (B9144D5394) presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss. mm. e 
ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire, dettato dalla necessità di 
realizzare l’intervento di “MODIFICA ALBERTO MOTORE ELETTRICO A DISEGNO E 
RIPARAZIONE MOTORE CON SMONTAGGIO, SOSTITUZIONE DI CUSCINETTI 
RIMONTAGGIO E COLLAUDO PER COMPOSTIERA DI COMUNITÀ UBICATA IN PIAZZA 
OSSOLA”; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
“RIPARAZIONE MOTORE ELETTRICO PER COMPOSTIERA DI COMUNITÀ UBICATA IN 
PIAZZA OSSOLA”, attraverso affidamento diretto alla ditta individuata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base: indagine di mercato; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RITENUTO di affidare gli interventi di smontaggio puleggia, sostituzione cuscinetti 
rimontaggio e collaudo alla ditta FERRERO VERCELLI sas di Luca e Daniele & C. 
con sede in Baldissero Canavese (TO) via Montegrappa n. 46, C.F./P.Iva: 
04735420012, in quanto, per competenza ed esperienza, possiede i requisiti 
necessari all’effettuazione dei lavori in oggetto; 
 
ATTESO che per l’intervento di che trattasi occorre la somma di € 183,00 compresa 
Iva, per cui è opportuno procedere all’impegno di spesa di pari importo. 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta in argomento mediante 
l’acquisizione di DURC prot.  INPS_47472496 con scadenza 16.01.2026; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 
del Settore, ai sensi dell’art. 107 – comma 2 – del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, degli artt. 
4-16-17 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e dello Statuto Comunale in vigore;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 30.12.2024 che ha 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri 
generali disposti in materia dagli organi politici;  
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato della ditta FERRERO VERCELLI sas 
di Luca e Daniele & C. con sede in Baldissero Canavese (TO) via Montegrappa n. 
46, C.F./P.Iva: 04735420012, assunto agli atti dell’Ente al prot. n. 3294 in data 
10.11.2025, che prevede un importo di € 153,00 oltre Iva, per complessivi € 183,00; 
 
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 
Dlgs n.36/2023 dell’intervento di “RIPARAZIONE MOTORE ELETTRICO PER 
COMPOSTIERA DI COMUNITÀ UBICATA IN PIAZZA OSSOLA”, a favore della ditta 
FERRERO VERCELLI sas di Luca e Daniele & C. con sede in Baldissero Canavese 
(TO) via Montegrappa n. 46, C.F./P.Iva: 04735420012, per l’importo di euro 150,00 
oltre Iva, per complessive €.183,00; 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della ditta FERRERO VERCELLI sas di Luca 
e Daniele & C. con sede in Baldissero Canavese (TO) via Montegrappa n. 46, 
C.F./P.Iva: 04735420012, per la somma complessiva di € 183,00 sul capitolo 1156/99 
Missione 01 programma 5 Tit. I del Bilancio di Previsione 2025_2027 E.F. 2025, 
esercizio in cui la stessa risulta esigibile; 
 
DI DARE ATTO che:  

-  il Codice CIG assegnato è B9144D5394;  
- il procedimento in oggetto l’incarico di RUP, ai sensi dell’art. 15 c. 2 del D.lgs. 

36/2023, è svolto dal sindaco pro tempre Alessio Bertinato; 
 
DI INFORMARE che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile 
il ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Torino entro 30 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza 
dell’atto. 
 
DI DARE ATTO che: 
 il provvedimento non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 
o rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilita' dai beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 
16 aprile 2013, n. 62); 

 il presente affidamento e’ sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 
disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 
cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dipendenti del Comune di Barone C.se, approvato con deliberazione G. C. n. 
46/2023. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Francesco Giuseppe ANASTASI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO
 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 
2025 293 01051 1156 99 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 18/12/2025  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 
atti di liquidazione in data 18/12/2025 

 
 
[ ] in data _________________  in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 
18/12/2025                   all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

___________________________ 


